
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 16 de Janeiro de 2025 Edição 2092 - Ano XX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

     DECRETO Nº 029/2025 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
  

Atualiza o valor da UFM (Unidade Fiscal do Município), para o exercício de 2025. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - A UFM (Unidade Fiscal do Município) restaurada pela Lei nº 1442/2020, 

de 15 de dezembro de 2020, terá o valor de R$ 9,77 (Nove reais e setenta e sete 

centavos) para o exercício de 2025. 

Parágrafo único - Para atualização da UFM, foi utilizado o percentual de 4,77% 

(Quatro vírgula setenta e sete por cento) referente ao índice INPC/IBGE, do período 

de janeiro de 2024 a dezembro de 2024. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com seus efeitos 

retroativos ao dia 1º (primeiro) de janeiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de janeiro de 2025. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                    YOSHIKAZU UNO 
                          Prefeita                            Secretário Municipal de Fazenda 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092 - Ano XX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 2 

DECRETO Nº030/2025 DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
 

SÚMULA: Nomeia a Comissão Municipal de Proteção e Defesa Civil - 

COMPDEC. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que 

dispõe a Lei Municipal nº 069/1998. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem a Comissão 
Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, como segue: 
- Presidente: LUZIA HARUE SUZUKAWA 

- Adjunto: JOÃO BATISTA PERERIA 

- Diretoria de Operações: JOSEMARA APARECIDA DE JESUS LISBOA  

- Primeira Secretário de Operações: LUÍS GUSTAVO LOPES  

- Segunda Secretária de Operações: RAFAEL KEIJI BANDO  

- Terceiro Secretário de Operações (Assessoria de Comunicação): JOSEMARA 

APARECIDA DE JESUS LISBOA 

 

Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem o Grupo de 
Atividades Fundamentais – GRAF, da COMPDEC, como segue: 
- Chefe de Gabinete: YOSHIKAZU UNO 

- Secretaria de Fazenda: YOSHIKAZU UNO 

- Secretaria de Saúde: VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

- Secretaria de Assistência Social: FERNANDA GRASIELLA RAMOS SOARES 

- Secretaria de Educação, Cultura e Esporte: SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

- Secretaria de Obras: JOÃO BATISTA PERERIA  



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 2 de 2 

- Secretaria de Meio Ambiente: SIDNEY APARECIDO DA SILVA 

- Secretaria de Agricultura: ELIAS FERREIRA DE MORAES  

- Procuradoria: JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 

- Unidade de Controle Interno: CRISTINA SEIDLER 

 

Art. 3º.- Ficam nomeados as pessoas abaixo para comporem o Conselho de 
Entidades não Governamentais – CENG, da COMDEC, como segue: 
 - Associação Com. e Industrial de Tamarana (ACIT): LUIZ CLAUDIO REZENDE 

- Associação São Roque: OLINDA EMIKO GOTO 

- Rotary: TONY JESS TORRESIN 

- Igreja Católica: Pe.  DELCIDES ANDRÉ DE SOUZA 

- Câmara de Vereadores: RENAN LEAL GONÇALVES 

- Polícia Militar: SARGENTO ROBERT ADRIANO DA SILVA (5º BPM/3º CIA/2º 

Pelotão) 

- Conj. Hab. Enes Barbosa e Manuel Batista Vieira: ODILON ALVES DOS SANTOS 

 

Art. 4º.- Fica nomeado o Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil, como segue: 
- Assessoria de Comunicação/Gabinete: JOSEMARA APARECIDA DE JESUS 

LISBOA 

 
ART. 5º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de Janeiro de 2025. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA 
                   PREFEITA 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 031/2025 DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido,  a partir desta data, a Srª. GRACIELE DE 
OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 

RG nº 12.xxx.xxx-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 079.XXX.XXX-55, do cargo de 

Educador - CLT, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 047/2025, 

de 16 de fevereiro de 2025. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        
        Prefeita                                                



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 016/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora YASMIM NATALIA SANTOS DE OLIVEIRA, Psicóloga 

matrícula 8880397 para desempenhar as atribuições pertinentes a função de Coordenadora 

do CREAS. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01/01/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

em 10 de janeiro de 2025 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Jane Gomes de Souza Uno 
                   Prefeita                                         Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 017/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Srª LUZIA 

HARUE SUZUKAWA,  no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora LORENA ISABELA CARVALHO, Psicóloga, matrícula 

8880406, como coordenadora do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

02/05/2024, revogadas as disposições contrárias. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 10 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                          JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                Prefeita                                     Secretária Municipal de Administração 

 
 

 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 018/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, o servidor JORGE CASTURINO DOS SANTOS, Condutor de Veículos de 

Urgência, matrícula 8880111 para, a partir desta data, desempenhar as atribuições 

pertinentes a função de Diretor de Transporte. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido 

servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01/01/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em  

10 de janeiro de 2025 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Jane Gomes de Souza Uno 
                   Prefeita                                         Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 019/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA  MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, o servidor LUCAS BATISTA CARDOSO, Agente Administrativo, 

matrícula 8880085 para desempenhar as atribuições pertinente a função de Responsável 

pelos Sistemas da Saúde. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido 

servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01/01/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em  

10 de janeiro de 2025 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Jane Gomes de Souza Uno 
                   Prefeita                                         Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 020/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora PATRYCIA CAMARGO PLATH FERREIRA, Enfermeira, 

matrícula 40807 para desempenhar as atribuições pertinentes a função de Coordenação da 

Unidade Básica de Saúde Plínio Pereira de Araújo. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01/01/2025, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em  

10 de janeiro de 2025 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Jane Gomes de Souza Uno 
                   Prefeita                                         Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 021/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA  MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, o servidor Bruno Garcia Montagnini, farmacêutico, matrícula 

8880259, para desempenhar as atribuições pertinentes às funções de Coordenador 

da CAF – Central de Abastecimento Farmacêutico. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o 

referido servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor 

correspondente a FG IV - Função Gratificada IV, prevista na Lei Municipal de nº 

1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos 

a 01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 022/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora Rosilene de Jesus Chaves Lobo, Agente Administrativo, 

matrícula 40537 para desempenhar as atribuições pertinentes a função de OUVIDORA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

IV - Função Gratificada IV, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 023/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora Juliana de Oliveira Fico, Agente Administrativo, matrícula 

888154, para desempenhar as atribuições pertinentes a função de Coordenadora do setor 

de Agendamento. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

V - Função Gratificada V, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 024/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, o servidor Leonardo Lemes Martins, Agente de Vigilância Ambiental, 

matrícula 8880405, para desempenhar as atribuições pertinentes a função de Coordenador 

da Dengue. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido 

servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

V - Função Gratificada V, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 025/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora Neuza de Lourdes Estácio, Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula 25780, para desempenhar as atribuições pertinentes a função de gerenciamento 

de controle de programa do relógio ponto. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

V - Função Gratificada V, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 026/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora Valdenice dos Santos Garcia Silva Alves, Educadora de 

Educação Infantil, matrícula 40401, para desempenhar as atribuições pertinentes a função 

de Coordenadora da Casa Lar Municipal. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

III - Função Gratificada III, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 027/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, o servidor Marcos Paulo Cecílio, Motorista, matrículas 24220 e 24221 

para desempenhar as atribuições pertinentes a função de Coordenador do Transporte 

Escolar do Município. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido 

servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG II 

- Função Gratificada II, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 028/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, a servidora LUCIMARA VICTORINO CARDOSO PAIS DOS SANTOS, 

Enfermeira, matrícula 8880347 para assinar as Responsabilidades Técnicas (R.T.) da 

Unidade Básica de Saúde Ozires Borges. 

 

Art. 2º - Para desempenhar a atribuição constante no art. 1º desta Portaria, a referida 

servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG 

IV - Função Gratificada IV, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                        Jane Gomes de Souza Uno 
                   Prefeita                                         Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 029/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, o servidor Ederson Gil de Mello, Agente Administrativo, matrícula 

40.731 para desempenhar as atribuições pertinentes às  funções de Chefe do Posto de 

Identificação e do Posto de Trabalho de Tamarana. 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, o referido 

servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor correspondente a FG II 

- Função Gratificada II, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a 

01/01/2025, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de janeiro de 2025 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Saúde  
 

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
Página 1 de 2 

 

TERMO ADITIVO DE VALOR 
REF. CONTRATO Nº 027/2024 DE 30/01/2024 

REF. INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 
PROCESSO Nº 171/2023 

 
Primeiro termo aditivo de valor referente a 
Contratação de empresa para realização de 
exames laboratoriais ao preço da tabela SUS, 
que entre si celebram o Município de 
Tamarana/PR, através do Fundo Municipal de 
Saúde e a empresa LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS DE TAMARANA 
LTDA; 

 
Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, como CONTRATANTE, 
o MUNICÍPIO DE TAMARANA, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ sob o nº 01.613.167/0001-90, com sede a Rua Evaristo Camargo nº 245, neste ato 
representado pela Prefeita Municipal Luzia Harue Suzukawa, portadora do RG nº 
4.354.543-4 SESP/PR e inscrita no CPF sob o nº 864.405.009-53; e, de outro lado, como 
CONTRATADA, a empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE 
TAMARANA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 
12.003.974/0001-08, localizada à Rua Arlindo Pereira de Araújo, n° 129, centro, CEP 
86125-000, na cidade de Tamarana - PR, neste ato representado pelo Farmacêutico, o Sr. 
Sergio Antonio da Silva portador do CPF n° 673.894.499-34, pactuam o presente 
contrato, firmado nos termo do Edital de Credenciamento referente ao Processo de 
Inexigibilidade nº 025/2023, Processo nº 171/2023 
 
DO OBJETO 
 
O objeto do presente contrato consiste na contratação de pessoas jurídicas para a 
realização de Exames Laboratoriais de Análises Clínicas e Patológicas de todas as 
unidades de saúde pertencentes ao serviço de saúde deste município, com estrutura 
própria dentro do município de Tamarana, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO N° 
027/2024 de 30/01/2024, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Saúde  
 

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
Página 2 de 2 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
3.1 – Fica aditado ao Contrato Original, pelo objeto deste contrato, o valor total de R$ 
875.000,00 (OITOCENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS), que através do 
acréscimo de 25% solicitado pela secretaria, se corrige para R$ 1.093.750,00 (UM 
MILHÃO, NOVENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 

E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o 
presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que conduzam os seus 
efeitos legais. 
 

Tamarana - PR, 07 de janeiro de 2024 
 

 
_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

______________________________ 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS DE TAMARANA LTDA 
CONTRATADA 

Sergio Antonio da Silva 
Representante Legal 

 
 

________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
ANUÊNCIA DOS FISCAIS: 
 
Titular: Kaciane Brabo de Moura Oliveira Leonardo: ___________________________. 
 
Suplente: Rosilene de Jesus Chaves Lobo: ______________________________. 
 

 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete 

 

            _____________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr| (43) 3398-1943. 

1 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. III alínea “f”, analisado o presente 

Pedido de Inexigibilidade de Licitação n° 002/2025, que visa contratação da Empresa 

UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

GOVERNAMENTAIS LTDA inscrito no CNPJ: 55.930.096/0001-89 para capacitação 

de 03 (três) servidoras no Curso Presencial Compras e Terceirizações de Serviços – 

Noções Essenciais que acontecerá nos dias 04, 05,06 e 07 de Fevereiro de 2025 em 

Curitiba/Pr, no valor máximo de R$ 7.050,00 (Sete Mil e Cinquenta Reais) diante de 

sua adequação orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA 

e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, ratifico o procedimento 

 

 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

6/2025

15/01/2025

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

16/01/2025
Inexigibilidade de licitação
2/2025 - IL
6/2025

Contratação da Empresa UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO GOVERNAMENTAIS LTDA inscrito no CNPJ: 55.930.096/0001-89
para capacitação de 03 (três) servidoras no Curso Presencial Compras e Tercerizações
de Serviços – Noções Essenciais que acontecerá nos dias 04,05,06 e 07 de Fevereiro
de 2025 em Curitiba/Pr.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: UNYGOV GOVERNANCE CAPACITACAO E TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Capacitação Curso Compras e Tercerizações de Serviços 3,000 sv 2.350,00 7.050,00

Total do Participante: 7.050,00

Total Geral: 7.050,00

16/01/2025Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   101/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

175/2024

28/11/2024

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/01/2025
Pregão eletrônico
101/2024 - PE
175/2024

Contratação de empresas especializadas no fornecimento de EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA os quais serão para o uso em todas as Secretarias Municipais de
Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: DIGITALPAR INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Scaner Configuração mínima: Digitalização frente e verso (duplex).

Capacidade 50 folhas, velocidade 30 PPm, 60 Ipm (duplex),
Resoluçao óptica 600 x 600 Dpi, sensor de imagem Cis Duplo,
geração de arquivos em PDF pesquisável, Conexão WiFi, UBS,
Ethernet 10/100/1000 base-T, Profundidade de cor Bits entrada e 24
Bits de saída, fonte de alimentação 110/240 V, Sistema Operacional
compatível, Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP e Linux.

4,000 un 1.980,00 7.920,00

Total do Participante: 7.920,00

Participante: BD INFORMATCA LTDA

11 Impressora laser multifuncional colorida: Padrão de Impressão
Duplex (Frente e Verso), cópia/digitalização/fax em uma única
passagem, Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600
dpi, Cópias Múltiplas, Acesso Remoto, Resolução da Impressão
(máxima em dpi): Até 1200 x 1200 dpi, Resolução (máxima) em dpi:
Até 1200 x 1200 dpi, Capacidade da Bandeja de Papel no mínimo
250 folhas, USB 2.0 de alta velocidade, Compatibilidade com o
Driver de Impressora (Windows, Mac OS, Linux, PDF versão 1.7, XPS
Versão 1.0, etc.) Aplicativo de Impressão para Dispositivos Móveis:
Digitalização, ADF, Scan: até 19200 x 19200 dpi, Resolução de
Digitalização Óptica (dpi): até 1200 x 1200 dpi Formatos
(Exportação): JPEG, PDF Single-page/Multi-page Digitalização para
E-mail, Digitaliza para: E-mail, Imagem, Digitalização (Frente e
Verso), Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário. Garantia
de 01 ano.

16,000 UNI 2.284,74 36.555,84

21 NOTEBOOK - descrição aproximada: Com processador Core i5 ou i7
- 12ª geração - Processador (2.80 GHz upto 4.70 GHz 12 MB L3
Cache), mínimo 16 GB de memória RAM e SSD de 1 TB, tela Full HD
LED antirreflexiva de 15,6". Com sistema operacional Windows 11
Pro. Marca sugerida: Notebook Samsung Book (setor de
Comunicação, Fazenda e Procuradoria).

3,000 un 3.384,74 10.154,22

Total do Participante: 46.710,06

Participante: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA

12 Impressora Multifuncional, EcoTank, Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi 1,000 un 1.960,00 1.960,00



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2
, USB, Bivolt, Impressão frente e verso automática A4/ Carta.
Alimentador Automático (ADF) de 35 páginas (A4 / carta),
impressão A3, scanner com suporte para até tamanho ofício e fax.
Conectividade de rede avançada: Wifi, Wifi Direct4, Ethernet(Sec
Obras - Engenharia)

Total do Participante: 1.960,00

Participante: HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 FONTE ATX 500 WATTS Fonte Atx 500 Watts 500 W, Bivolt: (110v-

220v) com garantia.
32,000 un 87,74 2.807,68

30 Suporte para CPU: Compatível com gabinete AT e ATX, com base
plástica e rodízios para ajustes de tamanho, espaço interno minimo
15,5 x 22,5 cm na cor preta.

67,000 UNI 28,30 1.896,10

Total do Participante: 4.703,78

Participante: DANIEL LOPES TOLAINE ME

31 Suporte para monitor: Suporte para monitor SM100 na cor preto
compacto, para monitores CRT de 19” e LCD 23” com espaço
interno para guarda de objetos.

53,000 UNI 41,00 2.173,00

Total do Participante: 2.173,00

Participante: SJS EQUIPAMENTOS LTDA

24 PROJETOR POWERLITE E20, 3400 Lúmens, XGA, HDMI, Branco,
Bivolt. Imagens coloridas: 3400 lúmens em branco e em
cores,Tecnologia 3LCD de cores até três vezes mais brilhantes para
projeções realmente naturais. Resolução nativa XGA e desempenho
4:3.,Lâmpadas duráveis e de baixo custo: até 12.000 horas² no
modo econômico, Conectividade HDMI: Aúdio e vídeo de qualidade
HD com um único cabo. Marca de referência: EPSON (Fazenda)

1,000 un 1.800,00 1.800,00

Total do Participante: 1.800,00

Participante: TAVARES & MAZZO LTDA

1 Adaptador para Antena USB WI-FI WIRELESS: Antena Wi-fiAdaptador
paraAntena USB WI-FI WIRELESS: Antena Wi-fi

70,000 un 13,50 945,00

2 ADAPTADOR PARA ANTENA USB WI-FI WIRELESS: Antena Wi-fi
Adaptador Wireless 1200mb/s USB PC Notebook (Com antena
1200mbpsxa0- 15 cm) Velocidade De Até 1200mbps, Tamanho: 19
cm Conexão: USB 2.0 ITENS INCLUSOS: 01 Antena Receptora 01 Cd
de Instalação, e 01 Adaptador Usbxa0.

18,000 UNI 28,35 510,30

3 Cabo de rede azul caixa contendo um rolo com 300 metros.. 10,000 cx 343,22 3.432,20

5 Conector RJ 45 macho pacote com 100 unidades 11,000 un 14,50 159,50

15 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM
ETHERNET E DUPLEX. Rendimento de até 7.000 páginas,
considerando 5% de cobertura no papel A4. Multifuncional duplex,
com conexão USB, Ethernet, com capacidade de opcional Wi-Fi
Direct, tecnologia de impressão laser monocromática, possui painel
sensível ao toque de 4,3", memória de 256 MB, processador de
400MHz. Necessidade de alto rendimento de trabalho. VOLTAGEM:
120V. Modelo de referência:  RICOH M320F(nova sala de Setor
compras- ADM)

1,000 un 1.970,16 1.970,16

32 Switch de 24 portas 10/100 7,000 UNI 328,20 2.297,40

Total do Participante: 9.314,56

Participante: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

13 Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Ecotank, Colorida,
Duplex, Ethernet Wi-Fi, Conexão USB, Bivolt, Conectividade de rede
avançada., Digitalização de fotos e documentos em alta qualidade.

6,000 un 1.348,00 8.088,00

14 Impressora multifuncional laser mono: Funções padrão cópia, email,
fax, impressão, digitalizar, idiomas padrão velocidade deimpressão
até 30 ppm. Velocidade do processador 600mhz memória de

21,000 un 1.258,00 26.418,00



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3
impressão 256 mb. Conexão padrão de conectividade 10/100, usb
2.0 de alta velocidade wi-fi.

Total do Participante: 34.506,00

Participante: SEGINFO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO: ABNT2 Português BR, frequência

2,4, distância até 05 cinco metros, pilha palito AAA.
37,000 UNI 61,56 2.277,72

17 MEMÓRIA DDR3 COM 4 GB 1333MHZ  Dimensões aproximadas 0.6 x
3 x 13,5 memoria 4 GB  DDR3.

18,000 UNI 43,52 783,36

19 MOUSE PADRÃO USB:  Mouse Com cabo - USB 2.0 Cor Preto
Movimento Laser 05 botões.

77,000 UNI 19,38 1.492,26

23 PLACA DE REDE MINI 10/100/1000: Mini placa de rede, Conexão 10 /
100 / 1000 Mbps compatível com: IEEE 802.3, IEEE 802.3 u, IEEE
802.3ab Sistemas operacionais: Win
2000/XP/2003/Vista/Win7/2008/Win8/Win8. 1 (32/64 bit), com
garantia.

33,000 un 24,99 824,67

33 Switch de 8 Portas 10/100 31,000 UNI 39,00 1.209,00

Total do Participante: 6.587,01

Participante: SHANX LTDA

4 COMPUTADOR: Configuração Mínima: - Processador Intel core i5 –
10ª Geração , 06 Nucleos , 12 Threads e 12mb de Cache. -Placa
mãe com chipset H510-Memória RAM de 16GB DDR4 - SSD NVME
1TB - Fonte ATX 500Watts
- Monitor 20 pol com Hdmi e Vga - Sistema Operacional Windows 11
PRO
- Teclado e Mouse,Caixa de som, Wifi

24,000 un 2.094,92 50.278,08

Total do Participante: 50.278,08

Participante: VM DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA

8 HD EXTERNO: Portátil com capacidade de armazenamento de 2 TB,
interface USB 2.0: Até 480MB/s - USB 3.0: Até 5GB/s.

23,000 UNI 400,00 9.200,00

18 MONITOR PC 20 POLEGADAS LED: Monitor Tela led de 20".,
Resolução de 1600px-900px, Proporção da tela de 16:9.;brilho é de
300cd/m². Tela widescreen e resolução HD Conexão HDMI, VGA,
pixel pitch 0,255Hx 0,55V Bivolt automático.

34,000 un 310,00 10.540,00

35 Tablet com WIFI, 8GB RAM, 128GB Memória Interna, com Tela 11"
Polegadas - Sistema operacional: Android 13 Processador:
OctacoreQualcommSnapdragon 695, Velocidade do processador
(GHz): 2.2 Tamanho da tela (polegadas): Tipo de tela: TFT Wi-Fi:
Câmera frontal, Grava vídeos, Conexões USB 2.0, 1TB Resolução
(pixels): 1920x1200 Versão 5.1GPS: Bateria (mAh), 1 Carregador.
Sugestão de marca: Tablet Samsung TAB A9– Carregador,
Ferramenta para abertura do slot micro SD, Manual do Usuário,
Garantia: 01 (u

1,000 un 1.510,00 1.510,00

Total do Participante: 21.250,00

Participante: AMMO INFORMATICA LTDA

10 HD SSD 1 TERA BYTE INTERFACE: Capacidade: 1  TB Aplicações: PC
armazenamento:  aproximadas: (LxAxP) Largura 80 mm, altura 117
mm, profundidade 14.8 mm , incluso cabo USB.

31,000 UNI 415,00 12.865,00

25 ROTEADOR WIRE LESS WIFI 4 PORTAS: Roteador sem fio - switch de
4 portas (integrado) 2.4 GHz Proteção por firewall, uplink
automático (MDI/MDI-X automático), Dimensões aproximada (L x P x
A) 20 cm x 14 cm x 2.8 cm.

31,000 UNI 93,00 2.883,00

Total do Participante: 15.748,00

Participante: FAP TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA

20 NOBREAK:  Potência mínima de 1500 VA, equipado com mínimo 08
tomadas, bivolt 127/220.

37,000 UNI 660,00 24.420,00

Total do Participante: 24.420,00



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4

Participante: LICITA SHOP COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 TECLADO PADRÃO USB  Teclado Interface USB Com cabo

Localização e Disposição Português ABNT2 Função de Teclas de
Atalho Volume, mudo, leitura/pausa, retrocesso, avanço. Estilo de
teclas Chiclette, Cor Preta dimensões (L x P x A) 44.2 cm x 12.7 cm
x 2.44 cm, Garantia de 01 ano.

75,000 UNI 28,50 2.137,50

Total do Participante: 2.137,50

Participante: ROSEMARA DOS SANTOS ME

9 HD IDE SATA/ATA 1 TERA BYTE:  Disco rígido de 1 TB com
capacidade de armazenamento de dados de até 1 TB, Com
interface Serial ATA/SATA IDE.

16,000 UNI 192,00 3.072,00

Total do Participante: 3.072,00

Participante: VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR

22 Notebook: Cor preta processador Intel core Windows 11 8 GB
memória DDR4 256 GB Tele LED, 15,6 polegadas Antirreflexiva,
bateria wh, áudio HD, placa de rede 10/100/1000, INTEGRADA.
Sistema operacional Microsoft Windows 11 Profissional, português
licenciado, e instalado, Office (Excel e Word), português licenciado e
instalado, mouse Touchpad – multi-toques, teclado (Português - BR),
teclado numérico integrado. Garantia de 12 (doze) meses.

15,000 UNI 2.449,00 36.735,00

Total do Participante: 36.735,00

Participante: CS INFORMATICA LTDA.

7 GABINETE ATX COM FONTE 400 WATZ: USB: 02 Portas Frontais 01
saída para fone de ouvido P2 01 saída para microfone P2 aias: 01
Compatível Com Placas: Tamanho: 39x34x18cm Portas: 2 x Usb 1 x
Microfone 1 x Line Out Botões: Power Reset SleepNmi Potência
400W Voltagem: 15v/230v Corrente: 3-5ª Freqüência: 50Hz/60Hz 2
Conectores SATA 3 Conectores IDE 1 Conector ATX 20+4 pinos 1
Conector ATX 12V placas-mãe de 20 e 24 pinos IEC60950
(segurança eletrônica) e IEC61000 (segurança eletromagnética)
Ventilador de 80mm Cabos com capa de proteção

18,000 un 189,90 3.418,20

Total do Participante: 3.418,20

Participante: VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE IN

28 SCANNER DE PRODUÇÃO COLORIDO – A4, características mínimas
obrigatórias: Alimentador automático de folhas avulsas (ADF). Para
50 folhas gramatura entre 70 e 80g/m2. Suportar papel Carta (216
x 279 mm), A4 (210 x 297 mm) e Ofício (216 x 356 mm), sem
necessitar dobrar o papel. Escaneamento Duplex de
varredura/passagem única. Velocidade de escaneamento de folha
tamanho A4 ou Carta a 300 dpi em tons de cinza de 30 ppm
(simplex) ou 60 ipm (duplex). Capacidade de receber papéis com
gramatura entre 65 e 105 g/m2. Conectividade USB 2.0. Resolução
de digitalização de 600 x 600 dpi não interpolada (ótica).
Profundidade de cor de 24 bits, na saída para a estação. Sensor de
dupla alimentação de folhas. Detecção automática de cor,
possibilitando salvar documentos coloridos e P&B, . Geração e
exportação de arquivos ilimitados nos formatos de saída PDF, PDF/A
e PDF pesquisável (texto sob a imagem da página), TIFF e JPEG.
Correção de ângulo/inclinação. Rotação automática de imagem
baseada no conteúdo do documento. Conversão de imagens/texto
em tons de cinza para preto e branco. Remoção de cores RGB.
Reorientação de texto. Detecção e eliminação de páginas em
branco. Importação de imagens TIFF, JPEG e PDF para o documento.
Inserção, exclusão e reorganização de imagens do documento.
Possibilidade de seleção de páginas no documento para exportação.
Rotação ortogonal de 90, 180 e 270 graus. Compatibilidade com os
sistemas operacionais Microsoft Windows 7, 8, 10 e 11 de 64 bits.
Modelos de referência: Fujitsu SP-1120 e Avision AD230U

2,000 un 1.580,00 3.160,00

29 Scanner: Base plana alimentador automático de documentos:
Opcionais de transmissão direta para e-mail; enviar para pasta
padrão de rede, resolução de digitalização óptica, até 600 x 600

11,000 UNI 2.190,00 24.090,00



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5
dpi, (cores e monocromático adf) até 1200 x 1200 dpi (cores e
monocromático mesa). Ciclo de trabalho diário de até 4000 páginas
adf até 100 páginas de mesa 24 bits externo e 48 interno, tipo de
suporte papel: faixas jato de tinta fotográgfico, envelopes,
etiquetas, cartões fichários gramatura de mídia adf suportado de 45
a 120 g/m2 / 12 to 32 ib, Formatos dos arquivos digitalizados PDF,
JPEG, PNG, BMP, TIFF, TXT, RICH, TEST RTF, e PDF pesqusável.
Entradas de digitalização função no painel frontal para salvar como
PDF, e demais opções, enviar para nuvem, digitalização comum e
salvar como texto editável. Funções: exposição automática,
detector automático de cores, tamanho e alinhamento, excluir
páginas em branco. Alimentador automático de até 30 ppm/60 imp.

Total do Participante: 27.250,00

Participante: 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 Tablet com Processador: Velocidade mínima: 2.0 GB / Tela: Tela

Principal com mínimo: 10.0." / Resolução: 2000 x 1200 (WUXGA+) /
Câmera: Resolução - Gravação de Vídeos: FHD (1920 x 1080) /
Memória: RAM: 3 GB, Total Interna: 64 GB*, Suporte ao Cartão de
Memória: Micro SD (Up to 1TB) / Conectividade: USB: USB 2.0,
Conector de Fone de Ouvido: Conexão 3.5mm Estéreo (Padrão P2),
Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80- Wi-Fi Direct, Bluetooth
v5.0 / Sistema Operacional: Android / Bateria: não Removí

17,000 un 820,00 13.940,00

Total do Participante: 13.940,00

Total Geral: 313.923,19

15/01/2025Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 PROCESSO Nº 005/2025 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

o EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 PROCESSO Nº 005/2025, TIPO 

MENOR GLOBAL. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo, fornecimento 

de peças para geração de energia elétrica com capacidade de 89 kWp distribuídos em 2 editais de 

44.5 kwp a ser conectada diretamente à rede de distribuição (on-grid) da COPEL em Tamarana-PR, 

execução de sistema. A aquisição do sistema geração de energia fotovoltaica inclui a instalação, a 

aprovação destes juntos à concessionária de energia e demais órgão fiscalizadores; projeto executivo 

incluindo laudo estrutural dos telhados onde serão implementadas as usinas fotovoltaica, 

fornecimento de todos os equipamentos e materiais, alteração do padrão de entrada caso necessário e 

a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, treinamento, manual de manutenção, de 

acordo com o Instrumento de Repasse 4126678/2023 entre o Município de Tamarana/PR e a 

Caixa Econômica Federal – Programa Itaipu Mais Que Energia”, o sistema total projetado 

terá uma potência pico de 89,00 kWp e potência de inversão de 72 kW, totalizando 136 

módulos fotovoltaicos de 660 Wp, de acordo com as especificações técnicas abaixo descriminadas, 

cabendo ao departamento solicitante informar a comissão de licitação se o produtos entregues/serviços 

prestados atende as exigências técnicas propostas. 

 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 16/01/2025, até as 

08h30min horas do dia 10/02/2025.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 10/02/2025. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da 

Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana - PR, 15 de Janeiro de 2025. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva                                    Sandra Alves Melo de Oliveira 
 Secretária Municipal de Saúde                 Secretária Municipal de Educação Cultura e Esportes  



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração/Setor de Licitação  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

 

EXTRATO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2025. 

 

Objeto: Contratação da Empresa UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E 

TREINAMENTO GOVERNAMENTAIS LTDA inscrito no CNPJ: 55.930.096/0001-89 

para capacitação de 03 (três) servidoras no Curso Presencial Compras e Terceirizações de 

Serviços – Noções Essenciais que acontecerá nos dias 04, 05,06 e 07 de Fevereiro de 2025 

em Curitiba/Pr. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA. 

Contratado: UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

GOVERNAMENTAIS LTDA 

Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, segundo 

as normas da legislação específica.  

Fundamento Legal: Art. 74, III, e alínea “f” da Lei Federal 14.133/2021.  

Fiscal de Contrato: Carlos Henrique Pereira  

Valor Total: R$ 7.050,00 (Sete Mil e Cinquenta Reais).  

Data de Ratificação: 15/01/2025. 

 

 
PUBLICADO NO: Diário Oficial do Município de Tamarana 
EDIÇÃO Nº: 2092 DATA: 16/01/2025 

 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092- Ano XX - Semanal - Página 320

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2025 

PROCESSO Nº 007/2025 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO Nº 

002/2025, Processo nº 007/2025, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de concessão de licença de uso, instalação, implementação, 

treinamento, manutenção e suporte de PACS (Picture Archiving and Communication  

System  -  Sistema  de Comunicação  e  Arquivamento  de  Imagens)  que seja compatível 

com o aparelho de Raio-X Fixo Digital Lotus HF630M devendo atender às necessidades do 

Hospital Municipal São Francisco, 01 (um) Centro de Especialidades e 06 (seis) Unidades 

Básicas de Saúde localizadas em um raio de 1 a 45 quilômetros de distância, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos I do presente Edital.  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

16/01/2025, até as 08h30min horas do dia 30/01/2025.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 30/01/2025. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da 

Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                      Tamarana - PR, 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Tamarana, 16 de janeiro de 2025 Edição 2092 - Ano XX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


